
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento Diritto annuale Camera di Commercio delle Marche 
Euro 18,00 annualità 2025- Prima rata di acconto IRAP Euro 7.622,40 annualità 2025 – 
Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027 - annualità 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2024 n. 54);
VISTO il Regolamento amministrativo contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023; 
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025-2027); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027) e successive variazioni; 

DECRETA

- di impegnare, liquidare e pagare la quota pari a Euro 18,00, a titolo di diritto annuale 2025, in qualità 
di soggetto iscritto nella sezione speciale del registro imprese e soggetti REA, a favore della Camera 
di Commercio delle Marche, a carico del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025/2027, annualità 2025, – Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Progetto “Amministrazione”, codice 11.1 “Amministrazione” alla voce 20.50.28 “Altre Spese 
Specifiche – Imposte e tasse”;

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – E.Q. 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia a procedere al pagamento dell’importo di Euro 18,00 tramite 
modello F24 semplificato con scadenza 30.06.2025;

- di impegnare, liquidare e pagare l’importo di Euro 7.622,40, a titolo di prima rata di acconto dell’IRAP 
a favore dell’Agenzia delle Entrate a carico del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025/2027, annualità 2025, – Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Progetto “Amministrazione”, codice 11.1 “Amministrazione” alla voce 20.50.28 “Altre Spese 
Specifiche – Imposte e tasse”;

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – E.Q. 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia a procedere al pagamento dell’importo di Euro 7.622,40 come di 
seguito indicato:



2

 mediante compensazione del credito del saldo IRES derivante dall’annualità 2024 per 
l’importo di Euro 5.000,00

 mediante compensazione del credito del saldo IRAP derivante dall’annualità 2024 per 
l’importo di Euro 2.352,00

 mediante versamento tramite modello F24 dell’importo di Euro 270,40 con scadenza 
30.06.2025;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it e sul sito 
www.norme.marche.it 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2025-2027;
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027) e successive variazioni;

Motivazione 

L’art. 18 della Legge 29 dicembre 1993 n. 580, a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. 15 febbraio 
2010, n. 23 e dal successivo D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219, prevede che ogni impresa iscritta o 
annotata nella sezione speciale del registro delle imprese e soggetti REA (Repertorio delle notizie 
Economiche e Amministrative) è tenuta al versamento del diritto annuale a favore della Camera di 
Commercio.
Pertanto, l’Agenzia è tenuta a corrispondere la quota di Euro 18,00, riferita all’annualità 2025, come da 
comunicazione pervenuta e conservata agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 3568 del 20.05.2025).

Ai fini IRAP, la disposizione recata dall’articolo 3 del decreto legislativo n. 446 del 1997, nell’elencare al 
comma 1 i soggetti passivi dell’imposta, individua alla lettera e-bis), le “amministrazioni pubbliche” di cui 
all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 (già art. 1, comma 2, del decreto legislativo 3 
febbraio 1993, n. 29) fra le quali sono ricompresi gli enti pubblici non economici.
Come indicato nella nota integrativa del bilancio consuntivo al 31.12.2024 della Delibera CDA n. 16 del 
24.04.2025 di approvazione dello stesso, alla voce “Crediti tributari” (pag. 9) risultano un credito verso 
l’Erario per ritenute subite dell’importo di Euro 71.734,00, crediti vari verso l’Erario dell’importo di Euro 
2.685,00 ed un acconto d’imposta IRAP dell’importo di Euro 2.352,00.
Per la prima rata di acconto dell’IRAP annualità 2025 pari ad Euro 7.622,40 si provvede ad impegnare, 
liquidare e pagare compensando il pagamento, per la quota di Euro 5.000,00 mediante l’utilizzo di quota 
parte del credito verso l’Erario per ritenute subite, per la quota di Euro 2.352,00 mediante l’utilizzo dell’ 
acconto d’imposta IRAP e per i restanti Euro 270,40 ad effettuare il versamento tramite il modello F24 
con scadenza 30/6/2025.

La spesa suddetta dell’importo totale di Euro 7.640,40 è a carico del Bilancio di previsione AMAP 2025 
con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025, Progetto “Amministrazione”, cod. 11.1 “Altre 
Spese Specifiche - Imposte e tasse” codice 205028.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Dirigente del Settore Amministrativo dell’Agenzia di 
procedere all’adozione del presente atto conforme alle risultanze dell'istruttoria al fine:



4

- di impegnare, liquidare e pagare la quota pari a Euro 18,00, a titolo di diritto annuale 2025, in qualità 
di soggetto iscritto nella sezione speciale del registro imprese e soggetti REA, a favore della Camera 
di Commercio delle Marche, a carico del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025/2027, annualità 2025, – Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Progetto “Amministrazione”, codice 11.1 “Amministrazione” alla voce 20.50.28 “Altre Spese 
Specifiche – Imposte e tasse”;

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – E.Q. 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia a procedere al pagamento dell’importo di Euro 18,00 tramite 
modello F24 semplificato con scadenza 30.06.2025;

- di impegnare e liquidare l’importo di Euro 7.622,40, a titolo di prima rata di acconto dell’IRAP a favore 
dell’Agenzia delle Entrate a carico del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027, 
annualità 2025, – Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Progetto 
“Amministrazione”, codice 11.1 “Amministrazione” alla voce 20.50.28 “Altre Spese Specifiche – 
Imposte e tasse”;

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – E.Q. 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia a procedere al pagamento dell’importo di Euro 7.622,40 come di 
seguito indicato:

 mediante compensazione del credito del saldo IRES derivante dall’annualità 2024 per 
l’importo di Euro 5.000,00

 mediante compensazione del credito del saldo IRAP derivante dall’annualità 2024 per 
l’importo di Euro 2.352,00

 mediante versamento tramite modello F24 dell’importo di Euro 270,40 con scadenza 
30.06.2025;

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e della DGR 64/2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Emanuela Cassarari)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 204 del 24 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-23T14:32:09+0200
	location.01
	Emanuela Cassarari
	reason.01


		contact.02
	2025-06-24T15:34:51+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




